
Latviskā un latgaliskā 
identitāte Varakļānu 
vidusskolas 7.-12.klašu vidū

Deina Svilāne



Dalībnieki

● 7.-12. klašu skolēni Varakļānu vidusskolā;

● 39 respondenti.

























Vai Tu vēlētos apgūt latgaliešu 
valodu un rakstību? Pamato jā, jo / 
nē, jo...

● “Jā, jo tas mani interesē / Jā, jo katra valoda-tā ir bagātība”;

● “Jā, jo latgaliešu valoda ir interesanta un es vēlētos dziļāk nostiprināt savas 

zināšanas / vēlētos apgūt rakstību”;

● “Nē, jo jau protu.”

● “Neesmu parliecināta, kam man tas vajadzīgs.”;

● “Jā, jo tomēr dzirdot latgaliešu valodu varam sajusties kā mājās, kā pie savējiem, 

atrodoties jebkur.”



Ar ko, Tavuprāt, Varakļānu latgalieši atšķiras no 
pārējiem latgaliešiem Latgalē?

● “Vistīrākā, pareizākā latgaliešu valoda, nav rusicismu nemaz. Nav školas”!

● “Mums ir citādāka izloksne nekā citās Latgales daļās”;

● “Grūti spriest, iespējams ar to, ka politiskās situācijas dēļ tiek šķelts uzskats, 

vai mēs galu galā esam, un vai mums jābūt latgaliešiem sirdī vai uz kartes…”

● “Sirsnīgāki, vieglprātīgāki, laipnāki.”

● “Varakļānos ir vistīrākā latgaliešu valoda, tā nav iejaukta ar krievu vārdiem vai 

citiem/ ne-latviskiem priedēkļiem.”

● “Ar dažu vārdu izrunu.”



Vai Tev ir kādas pārdomas, kā nākotnē latgaliešu 
valoda varētu iederēties mūsu paaudzes ikdienā?

● “Ja mūsu paaudze nerunās latgaliski tad latgaliešu valoda izzudīs”;

● “Latgaliešu valoda varētu kļūt par obligāto valodu, kura mums būtu jāmācās 

mācību stundās”;

● “Es domāju, ka nē. Jaunieši pat šobrīd nelieto tīru literāro valodu. Ikdienā

starp latviešu vārdiem ir anglicismi un rusicismi”.

● “Mēs esam nāktone, lai šī valoda neizmirtu līdz ar mūsu vecākiem un 

vecvecākiem mums ir tā jālieto un jāpopularizē.”

● “Es domāju, ka vīrieši runās latgaliski vairāk, nekā sievietes.”

● “Ne īsti, man šķiet mūsu paudzei tas neinteresē.”



Paldies par uzmanību!

Saziņai: 
deinasgdf@gmail.com 29426641

mailto:deinasgdf@gmail.com

